
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

О размере стипендий Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации
и именных стипендий

В соответствии с Положением «О стипендиальном обеспечении и других формах 
материальной поддержки обучающихся федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», 
утвержденным приказом Академии от 21.11.2019 г. № 02-1378, на основании протокола 
заседания ученого совета Академии от 26.01.2021 г. № 1,

приказываю:

1. Установить следующие размеры стипендий Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации для студентов, обучающихся в Академии по 
образовательным программам высшего образования, среднего профессионального 
образования и программам аспирантуры:

а) стипендии Президента Российской Федерации для студентов и аспирантов, 
учрежденные Указом Президента Российской Федерации от 12 апреля 1993 г. 
№ 443 "О неотложных мерах государственной поддержки студентов и 
аспирантов образовательных учреждений высшего профессионального 
образования"
- для студентов - 2 200 рублей в месяц;
- для аспирантов - 4 500 рублей в месяц.

б) стипендии Правительства Российской Федерации для студентов и аспирантов, 
учрежденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 
апреля 1995 г. № 309 «Об учреждении стипендий Правительства Российской 
Федерации для аспирантов и студентов государственных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным 



осуществляющих образовательную деятельность по основным 
образовательным программам высшего образования и среднего 
профессионального образования»
- для студентов СПО - 840 рублей в месяц;
- для студентов ВО - 1 440 рублей в месяц;
- для аспирантов - 3 600 рублей в месяц.

в) стипендии Президента Российской Федерации для студентов и аспирантов, 
обучающихся по направлениям подготовки (специальностям), 
соответствующим приоритетным направлениям модернизации и 
технологического развития российской экономики ,учрежденные Указом 
Президента Российской Федерации от 14.09.2011 № 1198 (ред. от 24.08.2016) 
"О стипендиях Президента Российской Федерации для студентов и аспирантов, 
обучающихся по направлениям подготовки (специальностям), 
соответствующим приоритетным направлениям модернизации и 
технологического развития российской экономики" - для аспирантов - 14 000 
рублей в месяц.

г) стипендия Правительства Российской Федерации для студентов и аспирантов, 
обучающихся по образовательным программам высшего образования по очной 
форме по специальностям или направлениям подготовки, соответствующим 
приоритетным направлениям модернизации и технологического развития 
российской экономики, учрежденные Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 ноября 2015 г. N 1192 "О стипендиях Правительства Российской 
Федерации для студентов (курсантов, слушателей) и аспирантов (адъюнктов) 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучающихся по 
образовательным программам высшего образования по очной форме по 
специальностям или направлениям подготовки, соответствующим приоритетным 
направлениям модернизации и технологического развития российской экономики" 
для аспирантов - 10 000 рублей в месяц.

д) стипендии Правительства Российской Федерации для обучающихся по 
образовательным программам среднего профобразования, соответствующим 
приоритетным направления модернизации и технологического развития 
экономики Российской Федерации, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.07.2011 г. № 625 "О стипендиях 
Правительства Российской Федерации для обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования, соответствующим 
приоритетным направлениям модернизации и технологического развития 
экономики Российской Федерации" - 4 000 рублей в месяц.

2. Установить следующие размеры именных стипендий для студентов, обучающихся 
в Академии по образовательным программам высшего образования:

а) стипендии имени Е.Т. Гайдара - 1 500 рублей в месяц (согласно постановления 
Правительства Российской Федерации от 02.09.2010 г. № 660);

б) стипендии имени А.А. Вознесенского - 1 500 рублей в месяц (согласно 
постановления Правительства Российской Федерации от 20.09.2012 г. № 951);

в) стипендии имени Д.С. Лихачева - 5 000 рублей в месяц (согласно 
постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2015 г. № 1465);

г) стипендии имени А.А. Собчака - 5 000 рублей в месяц (согласно 
постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2015 г. № 1465);



д) стипендии имени А.И Солженицына - 1 500 рублей в месяц (согласно 
постановления Правительства Российской Федерации от 23.04.2009 г. № 363,);

стипендии имени В.А. Туманова (согласно постановления Правительства 
Российской Федерации от 21.03.2012 г. № 214):

- для студентов - 2 000 рублей в месяц;
- для аспирантов - 10 000 рублей в месяц.

3. Признать утратившим силу приказ от 04.02.2014 г. № 02-14.

Проректор Е.С. Ершова

Приказ вносит: начальник Сворного экономического управления Академии
Н.С. Литвинова


